Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSKX F27PM STNB8 L23JK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 70.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

19/06/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2019

P
ágina 13

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

13

Fonte: Demonstrativos Contábeis da Recuperanda

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Ativo (bens e direitos), destaca-se:

• O ativo circulante reduziu em (-7,1%) na comparação com o mês anterior, motivado principalmente pela redução do saldo de “Clientes
Mercado Interno”, que apresentou saldo em abril de (+R$ 729,8 mil) ante março em (+R$ 1.876,7 mil).

• A conta “estoques” apresentou elevação no mês em análise, superando em (+17,5%) o saldo identificado ao final do mês de março do
ano atual;

• Com relação ao grupo de contas do ativo não circulante, não se observa variações no período;

Em R$ Variação Mensal
ATIVO jan-2019 Av.% fev-2019 Av.% mar-2019 Av.% abr-2019 Av.% Fim Abr-Mar Ah%

CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa 229 0,0% 259 0,0% 127 0,0% 131 0,0% Fim 4 3,0%
Clientes mercado interno 778.946 1,5% 1.473.679 2,8% 1.876.735 3,6% 729.896 1,4% Fim (1.146.839) -61,1%
Impostos federais a recuperar 114.696 0,2% 198.489 0,4% 157.710 0,3% 50.470 0,1% Fim (107.240) -68,0%
Estoques 1.323.979 2,6% 1.091.536 2,1% 780.741 1,5% 945.966 1,9% Fim 165.224 21,2%
Impostos estaduais à recuperar 1.818.210 3,5% 1.889.601 3,6% 1.878.491 3,6% 1.878.491 3,7% Fim 0 0,0%
Outros creditos 2.743.930 5,3% 2.690.455 5,2% 2.726.541 5,2% 2.779.100 5,5% Fim 52.559 1,9%
Adiantamentos diversos 144.050 0,3% 146.368 0,3% 157.406 0,3% 147.485 0,3% Fim (9.921) -6,3%
Adiantamentos acionistas 493.945 1,0% 493.945 1,0% 493.945 1,0% 493.945 1,0% Fim 0 0,0%
Aplicações financeiras 3.437.348 6,7% 3.437.348 6,6% 3.437.348 6,6% 3.437.348 6,8% Fim 0 0,0%
Contencioso judicial 3.169.721 6,2% 3.169.721 6,1% 3.169.721 6,1% 3.169.721 6,2% Fim 0 0,0%

Total do Ativo Circulante 14.025.053 27,3% 14.591.401 28,1% 14.678.765 28,3% 13.632.552 26,8% Fim (1.046.213) -7,1%

NÃO-CIRCULANTE
Realizável a Longo  Prazo

Participação em empresas 327.153 0,6% 327.153 0,6% 327.153 0,6% 327.153 0,6% Fim 0 0,0%
Total do Realizável a Longo Prazo 327.153 0,6% 327.153 0,6% 327.153 0,6% 327.153 0,6% Fim 0 0,0%

Imobilizado 36.948.071 72,0% 36.948.071 71,2% 36.949.251 71,1% 36.949.251 72,6% Fim 0 0,0%
Total do Ativo Não-Circulante 37.275.224 72,7% 37.275.224 71,9% 37.276.404 71,7% 37.276.404 73,2% Fim 0 0,0%

TOTAL DO ATIVO 51.300.277 100,0% 51.866.624 100,0% 51.955.169 100,0% 50.908.955 100,0% Fim (1.046.213) -2,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSKX F27PM STNB8 L23JK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0001235-39.2019.8.16.0123 - R
ef. m

ov. 70.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

19/06/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades A

bril 2019

P
ágina 14

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3